Дело №1-32\2020

36RS0001-01-2019-003485-88

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 13 мая 2020 года. 

Железнодорожный районный суд г. Воронеж в составе: председательствующего судьи Мосейкиной Т.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г.Воронежа Курносова Б.В.

подсудимого ФИО7,

защитника адвоката Лукьянцевой К.А., представившей удостоверение № 3126 и ордер № 014906 3762/2 от 18.12.2019 года,

при секретарях: Жусевой А.С., Хатунцевой А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Воронеж, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу : 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

В период до 28 августа 2019 г., точное время следствием не установлено, у ФИО7, находившегося в г. Воронеже, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере в целях извлечения материальной выгоды.

Для реализации своего преступного умысла ФИО7, не позднее 28 августа 2019 г., точное время предварительным следствием не установлено, находясь в г. Воронеже, посредством переписки по интернет-мессенджеру «VIPole» с неустановленным лицом под псевдонимом «impart_» договорился о незаконном приобретении у последнего наркотических средств массой около 3000 граммов в долг, под реализацию, с целью последующего незаконного сбыта посредством тайниковых закладок на территории Воронежской области.

28 августа 2019 г. ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством переписки по интернет-мессенджеру «VIPole», получил от неустановленного следствием лица под псевдонимом «impart_» информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

В целях реализации задуманного, 28 августа 2019 г. примерно в 15 часов 00 минут ФИО7 прибыл к месту нахождения тайника, оборудованного на участке местности, размером 50х50 см, расположенного в лесополосе на расстоянии 250 метров южнее от дома № 219 «Б» по ул. Изыскателей г. Воронежа, где путем обезличенной передачи в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно приобрел, путем извлечения из тайника, наркотическое средство–a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой не менее 2947,11 грамма, в целях последующего сбыта.

После этого, продолжая свои преступные действия, ФИО7 поместил приобретенные наркотические средства в технологическую полость для запасного колеса в багажнике своего автомобиля марки «ХЕНДЭ XD ELANTRA», государственный регистрационный знак № .....

В период времени с 15 часов 25 минут до 17 часов 40 минут 28 августа 2019 г. вблизи дома по адресу: 

<

...>, сотрудниками УФСБ России по Воронежской области произведен досмотр транспортного средства – автомобиля марки «ХЕНДЭ XD ELANTRA», государственный регистрационный знак № ..... управляемого ФИО7 В ходе досмотра вышеуказанного автомобиля в багажнике, в технологической полости для запасного колеса, обнаружены и изъяты три полимерных свертка, содержащие кристаллообразное вещество.

В соответствии со справками об исследовании от 29 августа 2019 г. № 1270, от 30 августа 2019 г. № 1271 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области изъятые в ходе вышеуказанного досмотра вещества массой 982,82 грамма и 1964,29 грамма содержат в своем составе наркотическое средство–a-пирролидиновалерофенон(а-PVP),которое является производным наркотического средства–N-метилэфедрона. При проведении исследований израсходовано 0,06 грамма веществ.

В соответствии с заключением эксперта № 5439 от 04 октября 2019 г. экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области, представленное на экспертизу вещество массой 2947,05 грамма, изъятое в ходе вышеуказанного досмотра, содержит в своем составе наркотическое средство–a-пирролидиновалерофенон(а-PVP),которое является производным наркотического средства–N-метилэфедрона. При проведении экспертизы израсходовано 0,06 грамма веществ.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельной позиции в перечень, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с указанным списком наркотическими средствами являются также все смеси, в состав которых входят наркотические средства, перечисленные в данном списке, независимо от их количества. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для N-метилэфедрона и его производных особо крупным размером признается количество наркотического средства массой свыше 200 граммов.

В результате изъятия вышеуказанных наркотических средств, действия ФИО7, направленные на их незаконный сбыт, не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО7 вину в покушении на сбыт наркотических средств в особо крупном размере признал полностью и пояснил, что 26 августа 2019 года, узнав из настенных объявлений на одной из улиц г. Воронежа о возможности заработка денег путем сбыта наркотиков, решил воспользоваться данной возможностью. В объявлении было указано, что нужно связаться с контактом «impart_» в интернет-мессенджере «VIPole». 

27 августа 2019 года связавшись с неизвестным ему лицом под псевдонимом «impart_» в интернет-мессенджере «VIPole» посредством переписки, он попросил у него взаймы около 3000 граммов наркотиков, пояснив, что как только заработает деньги, то вернет ему долг. Сумму долга они не обговаривали. Долг он собирался перевести безналичным способом на банковскую карту «impart_», номер которой последний собирался сообщить позже. 27 августа 2019 года «impart_» ответил согласием и сообщил, что место тайниковой закладки с наркотическим средством будет находиться в лесополосе недалеко от дома № 219 «Б» по ул. Изыскателей г. Воронежа, при этом выслал фотографии тайниковой закладки на его мобильный телефон «Хуавей». Примерно в 15 часов 00 минут 28 августа 2019 года он приобрел наркотические вещества массой около 3000 граммов, выкопав их из грунта в лесополосе неподалеку от дома № 219«Б» по ул. Изыскателей г. Воронежа. После того как он выкопал пакет с наркотиками, он вышел из лесополосы к своей машине «ХЕНДЭ XD ELANTRA», государственный регистрационный знак № ....., в которой находились его жена ФИО2 и сын ФИО3 Они не знали и не догадывались о том, что он приобрел наркотик в целях сбыта. Подойдя к машине, он спрятал наркотики в багажник в углубление для запасного колеса. После этого он сел в машину, и они поехали в сторону трассы. Почти сразу, около 15 часов 10 минут, его машина была остановлена сотрудниками ФСБ. Один из сотрудников, показав служебное удостоверение, представился Сергеем ФИО1 Он сообщил, что будет проведен его личный досмотр, а также личный досмотр его супруги и досмотр транспортного средства, ввиду того, что у него имеются данные о наличии при нем наркотиков. В досмотрах участвовали понятые. Сначала ФИО1 провел его личный досмотр. В ходе его личного досмотра ничего обнаружено не было. После этого начался досмотр его автомобиля. Ему и понятым сотрудник разъяснил процедуру досмотра транспортного средства, а так же права и ответственность. Далее ему было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и другие предметы, запрещенные к обороту. Он ответил, что таковых не имеет, так как был взволнован происходящим. В ходе досмотра его автомобиля было обнаружено наркотическое средство, а именно, в багажнике в технологической полости для запасного колеса были обнаружены три свертка с наркотиками, находящиеся в пакетах. Обнаруженные предметы, включая упаковочный материал, были изъяты, упакованы и опечатаны. По итогу досмотра автомобиля сотрудником ФСБ был составлен протокол с которым он ознакомился и расписался.На сбыте наркотиков он собирался заработать около ста тысяч рублей, чтобы как-то улучшить материальное положение семьи. 

Кроме признания подсудимым своей вины в сбыте наркотических средств, она подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей.

ФИО2 пояснившей, что является супругой ФИО7 Они проживают вместе с ребенком ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес> Муж ранее работал официально, однако на протяжении последнего полугода не имел постоянной работы, в связи с чем зарабатывал случайными заработками в сети Интернет. 28 августа 2019 года ФИО7 предложил ей вместе с ребенком выехать на пляж. Около 14 часов 00 минут они на своем автомобиле марки «ХЕНДЭ XD ELANTRA», государственный регистрационный знак № ....., выехали из дома и поехали на прогулку. Около 15 часов 00 минут они находились в районе пляжа «Пески» вблизи улицы Изыскателей г. Воронежа. Около выезда с грунтовой дороги на асфальтированную дорогу недалеко от дома №219 «Б» по ул. Изыскателей г. Воронежа муж сообщил, что ему необходимо сходить в туалет, поэтому он остановился и ушел в лесополосу. Вернувшись обратно, он что-то положил в багажник машины и они поехали в сторону трассы. Что именно он положил в багажник, она не видела, так как играла с сыном. При выезде из лесополосы на трассу М-4 «Дон» автомобиль остановил мужчина, который представился сотрудником УФСБ России по Воронежской области, после чего пояснил, что у него есть основания для производства досмотра транспортного средства, а также ее личного досмотра и досмотра ее мужа. Вместе с ним была еще одна женщина – сотрудник ФСБ, а также четверо понятых. В ходе личных досмотров ничего обнаружено не было. В ходе досмотра автомобиля было обнаружено наркотическое средство в багажнике в технологической полости для запасного колеса. Муж пояснил, что это наркотическое средство, которое он поднял из тайниковой закладки в лесополосе и планировал сбыть на территории Воронежской области. После этого она поняла, что муж выходил в лес, чтобы достать из тайника наркотические средства, и положил их в багажник машины. О том, что муж занимается сбытом наркотических средств, она не знала. Охарактеризовать мужа может с положительной стороны, как доброго, спокойного человека, хорошего мужа и отца.

ФИО6 которая является матерью ФИО7, и может охарактеризовать его исключительно с положительной стороны, как хорошего семьянина, заботливого сына, спокойного и уравновешенного человека. Сын никогда не употреблял наркотические средства. О том, что он занимается сбытом наркотических средств, она не знала. О задержании сына в связи со сбытом наркотических средств ей стало известно поздно вечером 28 августа 2019 года, когда он сам позвонил и попросил забрать ребенка, находившегося вместе с ним и его женой в момент задержания.

ФИО1 пояснившего, что является оперуполномоченным УФСБ России по Воронежской области. В августе 2019 года была получена оперативная информация, свидетельствующая о том, что гражданин ФИО7 занимается сбытом наркотических средств в особо крупном размере на территории Воронежской области, а также о том, что 28 августа 2019 года ФИО7, имея при себе наркотическое средство в особо крупном размере, в дневное время будет следовать на автомобиле марки «ХЕНДЭ XD ELANTRA», государственный регистрационный знак № ....., по ул. Изыскателей г. Воронеж с целью сбыта наркотиков. В этот же день для проведения досмотра указанного лица им был осуществлен выезд к 502 км автотрассы М-4 «Дон», который находится вблизи дома № 219 «Б» по ул. Изыскателей г. Воронежа. Для производства досмотра он заранее привлек представителей общественности. Они расположились на грунтовой дороге вблизи дома № 219«Б» по улице Изыскателей г. Воронежа. Примерно в 15 часов 10 минут 28 августа 2019 года он увидел, как вышеуказанный автомобиль выезжает из лесополосы и движется по грунтовой дороге в их сторону на выезд к автотрассе М-4 «Дон». Он остановил автомобиль. В нем находилось три человека: водитель и пассажир с ребенком. В водителе он опознал ФИО7 Он представился, предъявил служебное удостоверение, а также назвал представителей общественности. Водитель представился ФИО7, пассажирами оказались супруга водителя – ФИО2 и их двухлетний сын ФИО3. Он сообщил ФИО7 и его супруге, что у сотрудников УФСБ России по Воронежской области имеется информация о нахождении при ФИО7 наркотических средств, в связи с чем будут произведены их личные досмотры, а также досмотр транспортного средства. Он произвел личный досмотр ФИО7, в ходе которого ничего обнаружено не было. В это же время в стороне сотрудница УФСБ России по Воронежской области в присутствии двух представителей общественности женского пола произвела личный досмотр ФИО2 в ходе которого ничего не обнаружила. После этого он приступил к досмотру транспортного средства, разъяснил всем участвующим лицам порядок и процедуру проведения досмотра транспортного средства, права, обязанности и ответственность участвующих лиц. После этого он предложил ФИО7 добровольно выдать наркотические средства и иные запрещенные предметы и вещества. ФИО7 ответил, что наркотических средств и иных запрещенных предметов не имеет. Далее был произведен досмотр транспортного средства в присутствии представителей общественности и ФИО7 В ходе досмотра транспортного средства в багажнике в технологической полости для запасного колеса обнаружены три полимерных свертка, содержащие кристаллообразное вещество, упакованные в синий полиэтиленовый пакет, который находился в черном полиэтиленовом пакете. ФИО7 пояснил, что находящееся в свертках кристаллообразное вещество является наркотическим средством, которое он планировал сбыть на территории Воронежской области. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. После этого он составил протокол досмотра транспортного средства и фототаблицу. После ознакомления с протоколом и фототаблицей, они были подписаны всеми участвующими лицами. ФИО7 был опрошен, он рассказал, что приобрел обнаруженные в автомобиле наркотики в лесополосе неподалеку от дома № 219 «Б» по улице Изыскателей г. Воронежа, выкопав их из грунта, с целю последующего сбыта путем тайниковых закладок на территории Воронежской области. ФИО7 пояснил, что его супруга ФИО2. не видела, как он извлекал свертки с наркотиками, и не догадывалась о том, что он собирается заняться незаконным сбытом наркотиков. ФИО2. тоже была опрошена, она рассказала, что не знала о нахождении в багажнике автомобиля наркотиков и не подозревала, что ее муж ФИО7 намеревается заняться сбытом наркотиков. Изъятые полимерные свертки, были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области в ходе которого установлено, что находящееся в них вещество содержит в своем составе наркотическое средство, составляющие особо крупный размер. Дополнительно 28 августа 2019 г. проводилось ОРМ «наблюдение» за участком местности в лесополосе вблизи дома № 219«Б» по улице Изыскателей г. Воронежа с помощью технических средств видеозаписи. 

По результатам наблюдения установлено, что около 15 часов 00 минут ФИО7 на участке местности, расположенном в лесополосе вблизи дома № 219«Б» по ул. Изыскателей г. Воронежа, извлек из тайника, расположенного в песчаном грунте, пакет с содержимым. Диск CD-R, содержащий материалы видеосъемки, проводившейся 28 августа 2019 г. в процессе ОРМ был передан в следственный отдел УФСБ России по Воронежской области. 

ФИО4 пояснившего, что 28 августа 2019 г. около полудня к нему обратился сотрудник ФСБ и сообщил, что проводятся оперативно-розыскные мероприятия в отношении лица, которое может хранить при себе наркотические средства, предназначенные для сбыта. В связи с изложенным, сотрудник ФСБ предложил ему принять участие в данных мероприятиях в качестве представителя общественности. Он согласился. Сотрудник ФСБ доставил его в лесополосу неподалеку от гостиницы по адресу: 

<

...>, где находился другой сотрудник ФСБ, который представился ФИО1, а также представил второго представителя общественности. Он, второй представитель общественности и ФИО1 проследовали в глубь лесополосы и расположились на грунтовой дороге неподалеку от вышеуказанной, и стали ожидать лицо, в отношении которого проводятся оперативно-розыскные мероприятия. Примерно в 15 часов сотрудником ФСБ была остановлена машина черного цвета марки «ХЕНДЭ XD ELANTRA», двигавшаяся в сторону автотрассы из леса. За рулем автомобиля находился молодой человек, фамилии которого на сегодняшний день не помнит, а также в автомобиле были его супруга и их маленький сын. Сотрудник ФСБ ФИО1 провел личный досмотр молодого человека, но ничего не обнаружил. Далее ФИО1 объявил, что будет произведен досмотр транспортного средства, разъяснил всем участвующим лицам порядок и процедуру проведения досмотра транспортного средства, права и обязанности. После этого ФИО1 предложил молодому человеку добровольно выдать наркотические средства и иные запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. Молодой человек пояснил, что наркотических средств и иных запрещенных к свободному обороту предметов в машине не имеется. Сотрудником ФСБ ФИО1 был произведен досмотр вышеуказанного автомобиля, в ходе которого в багажнике в полости для запасного колеса были обнаружены три больших полимерных свертка белого цвета, содержащие какое-то вещество, упакованные в синий полиэтиленовый пакет. Молодой человек сообщил, что в обнаруженных свертках содержится наркотик, который он хотел сбыть на территории Воронежской области, после чего указанные свертки были изъяты и упакованы. ФИО1 составил протокол досмотра транспортного средства и фототаблицу. С данным протоколом и фототаблицей все участвующие лица ознакомились и подписали их.

В судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО5., который в ходе допроса показал, что 28 августа 2019 года примерно с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых сотрудниками УФСБ России по Воронежской области вблизи дома № 256 «Б» по ул. Изыскателей г. Воронежа. Для участия в качестве представителя общественности его привлек сотрудник ФСБ ФИО1. Дождавшись второго представителя общественности, с которым он ранее не был знаком, они стали ожидать лицо, в отношении которого проводились мероприятия. Около 15 часов 10 минут этого же дня ФИО1 остановил автомобиль марки ««ХЕНДЭ XD ELANTRA» черного цвета, который выезжал из лесополосы. Управлял автомобилем, как выяснилось, ФИО7. Помимо Е.В. в автомобиле находилась его жена и малолетний ребенок. Сначала был произведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого ничего обнаружено не было. Далее ФИО1 был произведен досмотр транспортного средства «ХЕНДЭ XD ELANTRA» черного цвета, которым управлял ФИО7. Перед этим ФИО1 разъяснил ФИО7, ему и второму представителю общественности права, обязанности и процедуру проведения досмотра транспортного средства, а также права и обязанности. Далее ФИО1 предложил ФИО7 выдать наркотические средства и другие запрещенные предметы, на что тот сообщил об их отсутствии в автомобиле. В результате досмотра транспортного средства в багажнике в полости для запасного колеса обнаружены три больших полимерных свертка белого цвета с веществом, упакованные в синий пакет и черный пакет. ФИО7 пояснил, что обнаруженное в его транспортном средстве вещество является наркотиком, которое он собирался сбыть на территории Воронежской области. Обнаруженные объекты были изъяты и упакованы. После этого ФИО1 составил протокол досмотра транспортного средства и фототаблицу, с которыми все ознакомились и подписали их.(т. 1 л.д. 128-131);

Кроме того, вина ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ подтверждается документами, исследованными в судебном заседании : 

- рапортом оперуполномоченного УФСБ России по Воронежской области ФИО1 об обнаружении в действиях ФИО7 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30,ч.5ст.228.1УКРФ,от 29 августа 2019 г. (№ 291 Книги № 1 УФСБ России по Воронежской области). (т. 1 л.д. 20-21);

- протоколом досмотра транспортного средства – автомобиля марки «ХЕНДЭ XD ELANTRA», государственный регистрационный знак № ....., управляемого ФИО7, от 28 августа 2019 г., проведенного вблизи дома № 219 «Б» по ул. Изыскателей г. Воронежа, согласно которому в багажнике, в технологической полости для запасного колеса, обнаружены и изъяты три полимерных свертка, содержащие кристаллообразное вещество.(т.1 л.д. 38-45);

- протоколом задержания ФИО7 от 29 августа 2019 г., согласно которому ему понятно, что он подозревается в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, то есть в преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. В содеянном искренне раскаивается.(т. 1 л.д. 70-72);

- справкой об исследовании от 29 августа 2019 г. №1270 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которой часть изъятого в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля марки «ХЕНДЭ XD ELANTRA», государственный регистрационный знак № ....., управляемого ФИО7, вещества массой 982,82 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма веществ.(т. 1 л.д. 55);

- справкой об исследовании от 30 августа 2019г. №1271 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которой часть изъятого в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля марки «ХЕНДЭ XD ELANTRA», государственный регистрационный знак № ....., управляемого ФИО7, вещества массой 1964,29 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона При проведении исследования израсходовано 0,04 грамма веществ.(т. 2 л.д. 13);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО7 от 19 сентября 2019 г., согласно которому последний указал на участок местности площадью 50х50 см, расположенный в лесополосе на расстоянии 250 метров южнее от дома № 219 «Б» по ул. Изыскателей г. Воронежа, как на место, где он 28 августа 2019 г. приобрел из тайниковой закладки наркотические средства, которые позже спрятал в технологической полости для запасного колеса в багажнике своего автомобиля «ХЕНДЭ XD ELANTRA», государственный регистрационный знак № ....., в целях последующего сбыта.(т.1 л.д. 176-181);

- протоколом выемки от 29 августа 2019 г., согласно которому у ФИО7 изъят автомобиль марки «ХЕНДЭ XD ELANTRA», государственный регистрационный знак № ..... в котором ФИО7 хранил наркотические средства в целях последующего сбыта.(т. 1 л.д. 184-185);

- протоколом осмотра предметов от 23 сентября 2019 г., согласно которому осмотрен автомобиль марки «ХЕНДЭ XD ELANTRA», государственный регистрационный знак № ....., в котором ФИО7 хранил наркотические средства в целях последующего сбыта.(т. 1 л.д. 186-191);

- протоколом выемки от 29 августа 2019 г., согласно которому у ФИО7 изъят мобильный телефон марки«Хуавей»,оснащенный сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером № ..... при помощи которого ФИО7 связывался с неустановленным лицом под псевдонимом «impart_».(т. 1 л.д. 196-198);

- протоколом обыска от 29 августа 2019 г., согласно которому в жилище ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, изъяты помимо прочего: шестнадцать полимерных прозрачных упаковок, каждая из которых содержит по сто штук пустых полимерных пакетов «Zip-lock»,и электронная мерная ложка - весы «Endever».(т. 1 л.д. 201-207);

- протоколом осмотра предметов от 23 сентября 2019 г., согласно которому помимо прочего осмотрены: мобильный телефон марки «Хуавей», оснащенный сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером № ..... шестнадцать полимерных прозрачных упаковок, каждая из которых содержит по сто штук пустых полимерных пакетов «Zip-lock»; электронная мерная ложка - весы «Endever»; упаковочный материал–синий полимерный пакет и черный полимерный пакет, содержащий остатки грунта.(т. 1 л.д. 211-217);

- протоколом осмотра предметов от 01 ноября 2019 г., согласно которому осмотрены вещества общей массой 2946,99 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство–a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, изъятое 28 августа 2019 г. в ходе досмотра транспортного средства –автомобиля марки «ХЕНДЭ XD ELANTRA»,государственный регистрационный знак № ....., управляемого ФИО7(т. 1 л.д. 225-227);

- протоколом осмотра предметов от 01 октября 2019 г., согласно которому осмотрен диск CD-R, содержащий детализацию телефонных переговоров, полученный из ПАО «Мегафон». В ходе осмотра установлено, что телефонный аппарат с абонентским номером № ....., используемый ФИО7, в 14 часов 25 минут 28.08.2019 использовался на территории г. Воронежа.(т. 1 л.д. 239-240);

- протоколом осмотра предметов от 01 октября 2019 г., согласно которому осмотрен диск CD-R, содержащий материалы оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 28.08.2019. В ходе осмотра установлено, что на видеосъемке участка местности, расположенного в лесополосе вблизи дома № 219 «Б» по ул. Изыскателей г. Воронежа, состоявшейся 28.08.2019, изображен мужчина среднего роста, одетый в шорты, светлую футболку с узором, светлые кроссовки, который завязывает темный пакет и поднимает с грунта светлый пакет с содержимым. (т. 2 л.д. 17-19);

- заключением эксперта от 04 октября 2019 г. № 5439 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которому представленные на экспертизу, оставшиеся после производства исследований вещества общей массой 2947,05 грамма, содержащиеся в трех полимерный свертках, изъятых 28.08.2019 в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля марки «ХЕНДЭ XD ELANTRA», государственный регистрационный знак № ....., управляемого ФИО7, содержат в своем составе наркотическое средство – a-пирролидиновалерофенон(а-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. При проведении экспертизы израсходовано 0,06 грамма веществ.(т. 1 л.д. 157-159);

Кроме того, исследованы иные документы о личности ФИО7:

- заключение судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 13 сентября 2019г. №1582, согласно которому ФИО7 не страдает наркоманией, в лечении по поводу наркомании не нуждается. При этом, имеет место пагубное, с вредными последствиями, употребление наркотических средств группы каннабиноидов. (т. 1 л.д. 165);

- заключение комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов от 15 октября 2019 г. № 2756, согласно которому ФИО7 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики в период совершения преступления не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, он в полной мере осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими. (т. 1 л.д. 172-174);

Изложенные доказательства суд признает допустимыми, так как они получены из предусмотренных законом источников, с соблюдением общих правил собирания, а также правил проведения конкретных следственных действий, являются достоверными, достаточными для признания вины подсудимого ФИО7 У суда не имеется оснований подвергать сомнению объективность показаний свидетелей, их показания логичны, последовательны согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами, собранными по делу.

Допросы свидетелей, подозреваемого, обвиняемого, обыск, осмотры предметов, заключения экспертов и другие следственные действия проведены с соблюдением соответствующих норм уголовно-процессуального закона, что подтверждается протоколами данных следственных действий, показаниями свидетелей. Оценивая заключения проведенных по делу судебных экспертиз, суд находит их полными, научно-обоснованными, достоверными, согласующимися с другими доказательствами по делу.

Оперативно-розыскные мероприятия производились на основании соответствующих постановлений вынесенных уполномоченными на то лицами в установленном законом порядке, а их результаты рассекречивались и предоставлялись органам предварительного расследования надлежащим образом в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и «Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору и в суд»

Подсудимый ФИО7 свою вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме.

Анализируя приведенные выше доказательства и, оценив их в совокупности, суд считает вину подсудимого полностью доказанной, а его действия правильно квалифицированными по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере. 

При назначении подсудимому наказания, суд, руководствуясь требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства преступлений, данные о личности виновного лица, характеристики, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО7 к уголовной ответственности привлекается впервые, полностью признал свою вину, в содеяном раскаялся, по делу дал полные и правдивые показания, активно способствовал расследованию преступления, имеет постоянное место жительства и регистрации, по которому характеризуется положительно. Кроме того, суд принимает во внимание состояние здоровья ФИО7, нахождение у него на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, жены, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, престарелой бабушки. Указанные обстоятельства, как предусмотренные п.п. «и» и «г» ст. 61 УК РФ, так и иные, суд признает смягчающими и учитывает их при назначении наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7 по делу не установлено. 

Поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, при определении наказания подлежит применению ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом того, что преступление по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УКРФ является неоконченным, при назначении наказания по этой статье суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

В связи с чем, максимальное наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ при последовательном применении ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы (1/3 от 3/4 от 20 лет).

При этом, поскольку назначенное по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, наказание является менее строгими, чем нижний предел санкции ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд в соответствии с п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» назначая ФИО7 наказание по ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ в резолютивной части приговора не ссылается на ст. 64 УК РФ. 

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО7 совершил особо тяжкое умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, посягающие на здоровье населения. Принимая во внимание степень общественной опасности совершенного преступления, необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии ч.6 ст.15 УК РФ, а также оснований для применения ст. 73 УК РФ, поскольку полагает, что цели уголовного наказания не могут быть достигнуты при назначении наказания, не связанного с реальным лишением свободы.

Согласно п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО7 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ суд не усматривает, так как исполнение основного наказания в виде лишения свободы, суд считает достаточным для его исправления. 

Согласно п. «а» ст.3.1 и п. 3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО7 под стражей засчитывается в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день.

Согласно п.3.4 ст.72 УК РФ время содержания ФИО7 под домашним арестом засчитывается в срок содержания под стражей до судебного разбирательства и в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

В соответствии с ч. 9 ст. 115 УПК РФ наложение ареста на имущество отменяется на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость. 

Поскольку суд не усмотрел оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, а иных имущественных взысканий по делу не имеется, необходимость в обеспечительных мерах – аресте имущества, отпала, в связи с чем суд приходит к выводу о необходимости снятия ареста с имущества ФИО7, наложенного постановления Центрального районного суда г. Воронежа от 28 октября 2019 г., а именно : здания (жилого дома), кадастровый номер: № ....., площадью 42 кв. м., расположенного по адресу: 

<

адрес> земельного участка, кадастровый номер: № ....., площадью 605 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> земельного участка, кадастровый номер: № ....., площадью 500 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> легкового автомобиля марки ХЕНДЭ XD ELANTRA, № ....., 2009 года выпуска, государственный регистрационный номер № .....

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст 307,308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области, взяв его под стражу в зале судебного заседания немедленно после провозглашения приговора.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО7 в срок отбывания наказания период его задержания в порядке ст.91 УПК РФ- 29 августа 2019 года, а также период содержания под стражей с 30 августа 2019 года по 17 декабря 2019 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, период нахождения под домашним арестом с 18 декабря 2019 года по 12 мая 2020 года включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы и период с 13 мая 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Снять арест с имущества, принадлежащего ФИО7: здания (жилого дома), кадастровый номер: № ....., площадью 42 кв. м., расположенного по адресу: 

<

адрес>; земельного участка, кадастровый номер: № ....., площадью 605 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>;земельного участка, кадастровый номер: № ..... площадью 500 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>; легкового автомобиля марки ХЕНДЭ XD ELANTRA, № ....., 2009 года выпуска, государственный регистрационный номер № ..... (т. 2 л.д. 27-34).

Вещественные доказательства:

- вещества общей массой 2946,99 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство–a-пирролидиновалерофенон(а-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, вместе с упаковочным материалом – фрагментами полимерной пленки, изъятые 28 августа 2019 г. в ходе досмотра транспортного средства –автомобиля марки «ХЕНДЭ XD ELANTRA», государственный регистрационный знак № ....., управляемого ФИО7, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Воронежской области по адресу: 

<

...>.(т. 1 л.д. 228-229, 230), по вступлении приговора в законную силу, уничтожить;

- синий полимерный пакет, в котором обвиняемый ФИО7 хранил наркотические средства, изъятый 28 августа 2019 г. в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля марки «ХЕНДЭ XD ELANTRA», государственный регистрационный знак № ..... управляемого ФИО7(т. 1 л.д. 218), черный полимерный пакет, содержащий остатки грунта, в котором обвиняемый ФИО7 хранил наркотические средства, изъятый 28 августа 2019 г. в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля марки «ХЕНДЭ XD ELANTRA», государственный регистрационный знак № ..... управляемого ФИО7 (т. 1 л.д. 218); шестнадцать полимерных прозрачных упаковок, каждая из которых содержит по сто штук пустых полимерных пакетов «Zip-lock», изъятые 29 августа 2019 г. в ходе обыска жилища ФИО7 по адресу:

<

адрес>. (т. 1 л.д. 218), электронную мерную ложку - весы «Endever», изъятую 29 августа 2019 г. в ходе обыска жилища ФИО7 по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 218), диск СD-R, содержащий материалы оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 28.08.2019, полученный из оперативного отдела УФСБ России по Воронежской области(т. 2 л.д. 20, 21), диск СD-R, содержащий детализацию входящих и исходящих телефонных соединений по абонентскому номеру № ....., полученный из ПАО « Мегафон». Хранится при уголовном деле. (т. 1 л.д. 241, 242), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в Железнодорожном районном суде г. Воронежа, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить

- мобильный телефон марки «Хуавей»», в корпусе из полимерного материала черного цвета, хранящий в камере хранения вещественных доказательств в Железнодорожном районном суде г. Воронежа (т. 1 л.д. 218), по вступлении приговора в законную силу, возвратить жене осужденного ФИО7- ФИО2 

находящуюся в указанном телефоне сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» № ..... с абонентским номером № ..... по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

- автомобиль марки «ХЕНДЭ XD ELANTRA», государственный регистрационный знак № ....., изъятый у ФИО7 29 августа 2019 г. в ходе выемки, в багажнике которого он хранил наркотические средства, хранящийся на специализированной площадке ГУ МВД России по Воронежской области, расположенной по адресу: 

<

...>(т. 1 л.д. 192, 193), по вступлении приговора в законную силу, возвратить жене осужденного ФИО7- ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение десяти суток с момента получения копии приговора вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья Мосейкина Т.А. 

Дело №1-32\2020

36RS0001-01-2019-003485-88